РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» апреля 2021 г.                                                                                       № 138
с. Шелаболиха

Об организации работы по пропуску
паводковых и талых вод в весенне-летний
период 2021 года на территории
Шелаболихинского района

В целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и снижения возможного ущерба, обеспечения безопасности жизнедеятельности населения, устойчивого функционирования объектов экономики района, а также подготовки оперативных мероприятий и обеспечения своевременного реагирования на чрезвычайные ситуации, связанные с пропуском паводковых и талых вод, на основании Постановления  Правительства Алтайского края от 09.04.2021 № 122 «О введении режима функционирования повышенной готовности для органов управления  и сил Алтайской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» согласно части 1 статьи 56 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Ввести круглосуточное дежурство руководителей и должностных лиц Шелаболихинского района на пунктах управления  с 16.04.2021 года.
2.Оперативной группе КЧС и ПБ Шелаболихинского района продолжить мониторинг и контроль прохождения паводка, сбор, обработку и передачу данных о гидрологической обстановке, паводковой ситуации в ЦУКС ГУ МЧС России по Алтайскому краю.
3.Рекомендовать  главам сельсоветов (администраций):
· организовать очистку от снега плотин, насыпей, прорытие каналов для спуска талых вод, водосливов, очистку водопропускных труб под дорогами, уборку снега от жилых домов, животноводческих помещений, складов с зерном, минеральными удобрениями;
· создать оперативные группы и аварийные бригады, провести учет всех имеющихся плавсредств на паводковый период, приведение их в полную готовность на случай вывоза людей и имущества из зон возможного подтопления;
· провести перепись населения, проживающего в зонах возможного подтопления, на случай экстренной эвакуации, определить места их временного размещения, порядок организации питания;
· обеспечить информирование население о паводковой ситуации, проводить  разъяснительную работу с населением о потенциальной опасности весеннего половодья и основных мерах безопасности в этот период;
4.Начальнику  Управления по АПК Администрации района по согласованию с начальником Территориального управления ветеринарии по Шелаболихинскому району во избежание возникновения биолого-социальных чрезвычайных ситуаций:
· провести обследование скотомогильников, расположенных на территории района;
· определить совместно с руководителями сельхозпредприятий всех форм собственности, владельцами личных подсобных хозяйств, находящихся в зоне возможного затопления места эвакуации сельскохозяйственных животных, обеспечения их кормами.
5.Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Шелаболихинская ЦРБ», директору КГСУСО «Шелаболихинский  психоневрологический интернат», руководителю ООО «Приобье» и Главе Инского сельсовета иметь запас  медикаментов, продуктов питания и ГСМ в с. Иня в достаточном количестве на весь период ледохода.
6.Рекомендовать руководителям служб жизнеобеспечения: начальнику Филиала ОАО «МРСК-Сибири»-«Алтайэнерго» ПО ЦЭС Павловский РЭС, начальнику Шелаболихинского УЭС ОАО «Алтайкрайэнерго», начальнику филиала ГУП ДХ «Шелаболихинское ДРСУ», начальнику ЛТУ (Шелаболихинский район) ОАО «Ростелеком»  в целях выявления слабых мест, которые могут быть разрушены талыми водами и весенним половодьем, произвести обследование своих производственных участков и в случае необходимости произвести ремонтные работы.
7.Рекомендовать Главам сельсоветов, руководителям предприятий и организаций, независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы, в период ледохода и паводка информировать ЕДДС Администрации района о фактическом прохождении паводковых вод и о случаях возникновения чрезвычайных ситуаций.
8.В целях информирования населения разместить настоящее постановление на сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

[bookmark: _GoBack]Глава района                                                                                          А.Н. Шушунов